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Diputacién Foral de Gipuzkoa

DATOS GENERALES DEL PROGRAMA

Departamento: 04 - DEPARTAMENTO DE PROMOCION ECONOMICA, TURISMO Y MEDIO RURAL
Seccion: 0440 - Direccion General de Agricultura y Equilibrio Territorial

Programa: 400 - Desarrollo Rural y Estructuras Agrarias

Funcional: 414 - Desarrollo rural

Tipo de programa:
Finalista

Mision:

Gestion de las oficinas comarcales agrarias y de las ayudas dirigidas al sector agrario, que permitan poner en valor la
actividad econ6émica que se lleva a cabo en el medio rural, como vector basico para el mantenimiento de la
biodiversidad y el paisaje del territorio.

Diagnéstico de situacion:

Partimos de una situacion en la que, a pesar de contar con explotaciones punteras, hay una gran masa de
explotaciones cuya viabilidad tanto econémica como de activos estd muy comprometida a corto plazo. Explotaciones
poco tecnificadas y con agricultores de edad avanzada. Dificultades para los jovenes para acceder a tierras donde
desarrollar su actividad.

Descripcién detallada de la necesidad:

Contar con explotaciones viables suficientes que garanticen el mantenimiento del tejido social de las zonas rurales,
asi como del paisaje rural. Garantizar la obtencion de productos alimentarios de calidad y de cercania. Para ello es
necesario el apoyo a aquellas explotaciones que se comprometan con estos objetivos.

Poblacién objetivo:

Explotaciones agrarias. Ayuntamientos. Asociaciones. Poblacion de pequefios municipios.

Estrategia del programa.

1. Recursos (inputs):
Recursos econémicos. Personal. Asistencias técnicas.

2. Actividades/procesos a desarrollar:
Gestion de ayudas. Convenios con asociaciones. Gestion de fondo de suelo rural. Asesoramiento.

3. Bienes y Servicios (outputs):
Desarrollo de ayudas a las explotaciones agrarias y jévenes agricultores. Suelo rural gestionado.

Marco regulador del Programa:

Legislacién relativa a la politica agraria comun. Normativa autonémica relativa al plan de desarrollo rural del Pais
Vasco. Normativa foral relacionada con el sector. Normativa de subvenciones.

ACTUACION DEPARTAMENTAL VINCULADA AL PLAN ESTRATEGICO 2020-2023

Objetivo anual: Alcanzar un nivel de servicios (integrales) y bienestar social en el medio rural
similar al del medio urbano, que ademas de favorecer el mantenimiento de la
poblacion haga atractivas y competitivas esas zonas.

Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo Prevision afio  Objetivo Meta
medida objetivo valor en curso anual legislatura
Numero de jévenes que se Numero >= 22,00 21,00 23,00 27,00

acogen a las ayudas a primera
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Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo Prevision afio  Objetivo Meta
medida objetivo valor en curso anual legislatura
instalacion
Ejecucion del programa Si/No = No No No Si

Landagipuzkoa.
Lineas de actuacién y acciones asociadas al objetivo

1. Linea de Actuacion:

Consolidacion del programa Landagipuzkoa orientado al mantenimiento y mejora de infraestructuras basicas (caminos
y agua), disminuir brecha digital, atraer actividad, optimizar servicios sociales, evitar despoblamiento, etc.

8
7 I 50,00 % 50,00 %

TRABAJO DECENTE

Vet

Créditos Gastos futuros Ingreso I_:e_cha Fgcha Etork!zgna
pago afectado inicio final eraikiz

Total linea actuacién 3.469.180,00 4.850.000,00 01/01/2021 31/12/2024
1.1 Accién
Suministrar la banda ancha 1.469.180,00 4.400.000,00 01/01/2021 31/12/2024

ultrarrapida a los municipios
(<2.500 habitantes)

1.2 Accién

Impulso de las actividades 2.000.000,00 450.000,00 01/01/2021 31/12/2021
econdémicas con Proyectos

Estratégicos de Promocion

Econdémica (<2.500 habitantes)

Objetivo anual: Fomentar y poner en valor la actividad del primer sector en el medio rural como

generador de bioeconomia y servicios ecosistémicos (alimentos locales, recreo y
paisaje, identidad cultural, etc.) para Gipuzkoa.

Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo Previsién afio  Objetivo Meta
medida objetivo valor en curso anual legislatura
Hectareas comprometidas en las Namero = 5.085,00 5.250,00 5.300,00 5.300,00

medidas de agroambiente y clima
y en agricultura ecolégica

Inversién total subvencionada. Euros >= 0,00 79.000.000,00 79.750.000,00 82.000.000,00

Lineas de actuacién y acciones asociadas al objetivo

1. Linea de Actuacion:

Incremento de ayudas para la mejora de la competitividad y sostenibilidad de empresas agricolas y forestales.

o il

TRABAJO DECENTE
f CRECIMIENTO
ECONOMICO

50,00 % |m s 50,00 %

VIDA DE
ECOSISTEMAS
TERRESTRES
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Créditos
pago

Total linea actuacion 9.643.453,23
1.1 Accién
Ayudas de agroambiente y clima, 4.826.202,30
y ayudas a la agricultura
ecoldgica
1.2 Accién
Ayudas a inversiones en 3.496.478,45
explotaciones agrarias
1.3 Accion
Tramitacion ayudas directas 561.915,45
(primer pilar)
1.4 Accidn
Ayudas a la creacién de 756.405,03
empresas por jovenes
agricultores y agricultoras
1.5 Accidn

2.452,00

Ayuda extraordinaria sector
agroganadero crisis COVID-19

2. Linea de Actuacion:

Desarrollo del plan de incorporacion de nuevos activos (relevo generacional).

L I 100,00 %
Créditos
pago

Total linea actuacién 1.509.029,03
2.1 Accién
Gazte Plana 1.279.440,38
2.2 Accién

229.588,65

Mejoras en fincas risticas
(Fondo de suelos)

3. Linea de Actuacion:

Gastos futuros

4.533.063,00

5.000,00

4.515.063,00

7.500,00

5.500,00

Gastos futuros

971.335,00

968.835,00

2.500,00

Impulso a la vertebracion y el asociacionismo en el sector.

X

50,00 % g ol

VIDA DE

TRABAJO DECENTE
f CRECIMIENTO
ECONOMICO

50,00 %

ECOSISTEMAS
TERRESTRES

Créditos
pago
Total linea actuaciéon 1.917.287,33
3.1 Accién
443.973,19

Asesoramiento

Gastos futuros

219.500,00

57.500,00

Ingreso
afectado

Ingreso
afectado

Ingreso
afectado

Fecha
inicio

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

Fecha
inicio

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

Fecha
inicio

01/01/2021

01/01/2021
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Etorkizuna
eraikiz

Fecha
final

31/12/2022

31/12/2021

31/12/2022

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

Etorkizuna
eraikiz

Fecha
final

31/12/2023

31/12/2023

31/12/2021

Etorkizuna
eraikiz

Fecha
final

31/12/2021

31/12/2021
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Créditos Gastos futuros Ingreso
pago afectado
3.2 Accién
Programa de sustituciones 256.473,19 46.500,00
3.3 Accién
Convenios 189.857,73 8.500,00
3.4 Accibén
Landaola 958.742,76 106.000,00
3.5 Accidn
68.240,46 1.000,00

Seguros agrarios

Fecha

inicio

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021

01/01/2021
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Etorkizuna
eraikiz

Fecha
final

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

31/12/2021

ACTUACION OPERATIVA DEL DEPARTAMENTO

Objetivo anual:

Mantener actualizado el Registro de explotaciones agrarias, instrumento basico

para las relaciones entre el Departamento y el sector. Realizar la gestion de

informes urbanisticos

Indicador Unidad de  Tipo de Ultimo
medida objetivo valor

Namero total de informes Numero >= 70,00

urbanisticos gestionados

N° total de altas, bajas 'y Namero = 915,00

modificaciones en el Registro de
Explotaciones Agrarias (REA)

Lineas de actuacién y acciones asociadas al objetivo

1. Linea de Actuacion:

Previsién afio
€en curso

70,00

850,00

Objetivo Meta
anual legislatura
70,00 70,00
850,00 800,00

Mantenimiento de registros y bases de datos necesarios para la labor del Departamento. Tramitacion de permisos para

actividades de ocio en zona rural.

50,00 % 50,00 %
Créditos Gastos futuros Ingreso
pago afectado
Total linea actuaciéon 597.781,41 8.500,00
1.1 Accion
597.781,41 8.500,00

Numero de movimientos
relacionados con el Registro de
Explotaciones Agrarias (altas,
bajas, modificaciones).

Fecha
inicio

01/01/2021

01/01/2021

Fecha Etorkizuna
final eraikiz
31/12/2021
31/12/2021
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PLAN DE IGUALDAD DE GENERO
Relevancia de género del programa: Media

Colectivo afectado por el programa :

La poblacién en su conjunto

Capacidad(es) afectada(s) por el programa:

Acceso ingresos econémicos

Descripcion detallada de la necesidad:
Lograr un participacion equilibrada entre mujeres y hombres

Cuantificacion: 621.124,84 (3,62%)

Categoria % Categoria Cémo Indicador asociado
Bg.0O0. 1.2. Concretar el compromiso Bg.1.2.3. Adecuacién progresiva del

politico mediante el desarrollo de la presupuesto de la DFG dedicado al

Norma Foral 2/2015y de la Ley para la (100,00 %) impulso y desarrollo de la politica

igualdad de mujeres y hombres ’ ° paralaigualdad de mujeres y

vigente en Euskadi. hombres, tal como recoge la Norma
Foral 2/2015.
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PLAN DE IGUALDAD LINGUISTICA

Descripcion detallada de la necesidad:
Priorizar que la relacion con las personas solicitantes de subvencién sea en euskara

Cuantificacion: 204.917,89 (1,20%)

Categoria % Categoria Cémo

2.1. Comunicaci6n escrita con las y los clientes Se procurara un uso equiibrado de ambas lenguas y, en
(personas fisicas) y la ciudadania al ofrecer un (100,00 %) cualquier caso, se garantizaran los derechos linguisticos. Todos
servicio y/o un producto los documentos estaran en euskeray castellano.

realizacion de memorias en euskera

Se incluiran criterios linguisticos en los convenios con entidades
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Relacién de ODS asociados al programa

15£

PAZ, JUSTICIA E
INSTITUCIONES
SOLIDAS

Promover sociedades pacificas e inclusivas para el desarrollo
sostenible, facilitar acceso a la justicia para todos y crear instituciones
eficaces, responsables e inclusivas a todos los niveles.

ODS Créditos de pago Gastos futuros

8 ﬁ/" 8-TRABAJO DECENTE Y CRECIMIENTO ECONOMICO 9.023.989,31 5.772.616,50
g Fomentar el crecimiento econémico sostenido, inclusivo y sostenible,

el empleo pleno y productivo, y el trabajo decente para todos.

11-CIUDADES Y COMUNIDADES SOSTENIBLES 1.734.590,00 2.425.000,00

Conseguir que las ciudades y los asentamientos humanos sean

inclusivos, seguros, resilientes y sostenibles.

12-PRODUCCION Y CONSUMO RESPONSABLES 298.890,70 4.250,00

Garantizar las pautas de consumo y de produccién sostenible.

15-VIDA DE ECOSISTEMAS TERRESTRES 5.780.370,28 2.376.281,50

sk Proteger, restaurar y promover la utilizacién sostenible de los

ecosistemas terrestres, gestionar de manera sostenible los bosques,

combatir la desertificacion y detener y revertir la degradacion de la

tierra, y frenar la pérdida de diversidad biolégica.

16-PAZ, JUSTICIA E INSTITUCIONES SOLIDAS 298.890,70 4.250,00

Total

17.136.731,00

10.582.398,00
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PROGRAMAREN AURREKONTUAREN LABURPENA / RESUMEN DEL PRESUPUESTO DEL PROGRAMA

Gastuen kapituluak /
Capitulos gastos

1. LANGILERIA GASTUAK/
GASTOS DE PERSONAL

2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN
GASTU ARRUNTAK/
GASTOS CORRIENTES EN
BIENES Y SERVICIOS

3. FINANTZA GASTUAK/
GASTOS FINANCIEROS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS
CORRIENTES

5. KONTINGENTZIETARAKO ETA
BESTE EZUSTEKO
BATZUETARAKO FUNTSA
FONDO DE CONTINGENCIA'Y
OTROS IMPREVISTOS

Eragiketa arruntak, guztira
Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK/
INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Kapitaleko eragiketak, guztira
Total operaciones de capital

8. AKTIBO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira/ Total

2020

2.644.949,00

1.314.325,00

6.914.834,00

10.874.108,00

187.500,00

6.547.477,00

6.734.977,00

17.609.085,00

2021

2.619.928,00

890.059,00

7.398.096,00

10.908.083,00

157.500,00

6.071.148,00

6.228.648,00

17.136.731,00

2022

477.741,00

477.741,00

4.307.563,00

4.307.563,00

4.785.304,00

Datozen urteetako gastuak/Gastos Futuros

2023

307.094,00

307.094,00

3.300.000,00

3.300.000,00

3.607.094,00

2025 eta Guztira/
e hurrengoak/ Total
2025 y siguientes

390.000,00 1.174.835,00

390.000,00 1.174.835,00

1.800.000,00 9.407.563,00

1.800.000,00 9.407.563,00

2.190.000,00 10.582.398,00
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Planen zenbateko osoa, kapituluka /
Total planes/capitulos

1. LANGILERIA GASTUAK/
GASTOS DE PERSONAL

2. ONDASUN ETA ZERBITZUEN GASTU ARRUNTAK/
GASTOS CORRIENTES EN BIENES Y SERVICIOS

3. FINANTZA GASTUAK/
GASTOS FINANCIEROS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

5. KONTINGENTZIETARAKO ETA BESTE EZUSTEKO
BATZUETARAKO FUNTSA

FONDO DE CONTINGENCIA Y OTROS IMPREVISTOS

Eragiketa arruntak, guztira
Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK/
INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Kapitaleko eragiketak, guztira
Total operaciones de capital

8. AKTIBO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira / Total

Ordainketa kredituak /
Créditos de pago

Estrategikoa /
Estratégico

2.187.740,57

774.924,97

7.398.096,00

10.360.761,54

130.625,00
6.047.563,05

6.178.188,05

16.538.949,59

Operatiboa /
Operativo

432.187,43

115.134,03

547.321,46

26.875,00

23.584,95

50.459,95

597.781,41

Datozen urteetako gastuak /
Gastos futuros

Estrategikoa / Operatiboa /

Estratégico Operativo
1.174.835,00
1.174.835,00
9.399.063,00 8.500,00
9.399.063,00 8.500,00
10.573.898,00 8.500,00

2021ko aurrekontua/

Guztira/
Total

Estrategikoa /
Estratégico

2.187.740,57

774.924,97

8.572.931,00

11.535.596,54

130.625,00
15.446.626,05

15.577.251,05

27.112.847,59

Presupuesto 2021

Operatiboa /
Operativo

432.187,43

115.134,03

547.321,46

26.875,00

32.084,95

58.959,95

606.281,41
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Gastuari lotutakoak /

Sarreren kapituluak / Capitulos de ingresos 2020 2021 Afectados a gasto

1. ZUZENEKO ZERGAK/
IMPUESTOS DIRECTOS

2. ZEHARKAKO ZERGAK/
IMPUESTOS INDIRECTOS

3. TASAK ETA BESTELAKO SARRERAK/ 18.000,00 18.000,00
TASAS Y OTROS INGRESOS

4. TRANSFERENTZIA ARRUNTAK/
TRANSFERENCIAS CORRIENTES

5. ONDARE SARRERAK/ 2.500,00 2.500,00
INGRESOS PATRIMONIALES
Eragiketa arruntak, guztira 20.500,00 20.500,00

Total operaciones corrientes

6. INBERTSIO ERREALAK BESTERENTZEA/
ENAJENACION DE INVERSIONES REALES

7. KAPITAL TRANSFERENTZIAK/
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL

Kapitaleko eragiketak, guztira
Total operaciones de capital

8. AKTIKO FINANTZARIOAK/
ACTIVOS FINANCIEROS

9. PASIBO FINANTZARIOAK/
PASIVOS FINANCIEROS

Finantza eragiketak, guztira
Total operaciones financieras

Guztira / Total 20.500,00 20.500,00



